
6

(1) : Cumul des cheptels infectés le 1er janvier et de ceux infectés au cours de l’année.
(2) : Nombre de nouveaux foyers (foyers résurgents compris).
(3) : Nombre d’arrêtés préfectoraux de déclaration d’infection, hors Corse où la
maladie est présente.
(4) :  Nombre de cas cliniques.

(5) : Cas sur chauves souris autochtones.
(6) : Cas sur chien importé (1 en 2001, 1 en 2002, 3 en 2004 : 1 dans le dépt  56, 2
dans le dépt 33).
(7) : Cas sur chien en Guyane (rage desmodine).
(8) : Dernier cas de rage vulpine.
(9) : Nombre d'équidés infectés.

6   Bulletin Épidémiologique n°16

Maladies

Fièvre aphteuse

Fièvre catarrhale

Tremblante

Fièvre charbonneuse

Tuberculose bovine

Brucellose bovine

Brucellose ovine

Brucellose caprine

Brucellose porcine

Maladie d’Aujeszky

Peste porcine classique

Anémie infectieuse des équidés

Méningoencéphalomyélites virales

Métrite contagieuse des équidés

Maladie de Newcastle

Rage

Septicémie hémorragique virale

Nécrose hématopoïétique infectieuse

Nombre de foyers(1)

2002 Nombre Départements touchés

-

2B

03, 04, 12, 15, 17, 19, 22, 38, 46, 62, 
64, 79, 83, 86

23/03/2001

14/03/2005

Présent

07/2003

2003

2003

2003

Présent

03/2004

07/2004

29/04/2002

01/04/2005

14/10/2004

29/03/2005

17/11/1999

12/1998(8)

08/04/2005

10/11/04

-

-

-

0

12

2

0

1

0

4(9)

0

0

2

0

0

23

6

5

288(3)

1

0

0

12

0

3(5)(6)

9

6

-

15, 24, 25, 40, 42, 64, 79

28, 56

-

-

28

-

53,59,61,74

-

-

68, 53

-

77

0

17 0

0

124(2) 17(2)

0 6

00

Foyers déclarés en 2005 Date du
dernier foyer

S I T U A T I O N  D E S  P R I N C I P A L E S  M A L A D I E S  A N I M A L E S  R É G L E M E N T É E S
1 e r a v r i l  2 0 0 5

2003

17

2

5

1(3)

0

0

4(4)

3

0

3(5)(7)

Influenza aviaire hautement pathogène 194800 -

4

73

3

0 8

Encéphalopathie spongiforme bovine 07, 08, 23, 35, 42, 49, 50, 52,
56, 62, 64, 79

Présent239 12137

96(2)

17

0

0

3

Par rapport à 2003, le nombre de cas d’affections nerveuses déclarés en 2004 est

en légère augmentation (35 en 2004 contre 24 en 2003).

Des affections diverses ont été suspectées : maladie de l’herbe, tétanos, botulisme,

encéphalose hépatique, intoxication par des glands, rhinopneumonie, encéphalo-

myélite à protozoaires, méningo-encéphalite bactérienne, clostridiose, harper...

Parmi ces étiologies, c’est la maladie de l’herbe qui a été le plus fréquemment sus-

pectée (7 cas). Dans 13 cas (tétanos, harper, maladie de l’herbe, myélopathie cervi-

cale compressive), les éléments épidémiologiques et cliniques ont été considérés

comme suffisants pour établir un diagnostic étiologique. Dans 7 cas (botulisme,

clostridiose, intoxication par les glands, mycose des poches gutturales, méningo-

encéphalite bactérienne), c’est la réalisation d’un examen nécropsique et de prélè-

vements pour examens complémentaires qui a permis un diagnostic étiologique

définitif. Dans 3 cas (rhinopneumonie, encéphalomyélite à protozoaires), l’examen

sérologique a permis d’éliminer une suspicion clinique. 

Enfin, dans un tiers des cas, aucune étiologie précise n’a été suspectée ou confirmée.

Les modifications du protocole de fonctionnement de ce réseau et la réalisation,

en collaboration avec l’AVEF, d’un EPU « affections nerveuses » à destination des

vétérinaires praticiens en novembre 2004 devraient aboutir à une augmentation

du nombre de déclarations mieux documentées et une diminution du nombre de

cas d’étiologie indéterminée.

LA MYOPATHIE ATYPIQUE (OU MYOGLOBINURIE ATYPIQUE) 
DE 2002 À 2004

La myopathie atypique (MA) est un syndrome de rhabdomyolyse affectant préfé-

rentiellement les muscles riches en fibres lentes, dont des muscles intervenant

dans la posture et la respiration, et occasionnellement le muscle cardiaque. Elle

atteint des chevaux au pâturage. 

Plusieurs cas cliniques de MA ont été rapportés au cours des vingt dernières

années dans différents pays du Nord de l’Europe dont la Grande Bretagne, la

Suisse, l’Allemagne et la Belgique. 

Les différents travaux entrepris pour en déterminer l’origine confortent l’hypothè-

se d’une intoxination (bactéries ou mycotoxines) ou d’une intoxication en relation

avec l’environnement proche des animaux, mais l’étiologie reste inconnue à ce jour.

En France, c’est en automne 2002 que les premiers cas de MA ont été 

déclarés au RESPE. 

67 animaux malades présentant un tableau clinique et épidémiologique compatible

avec le syndrome de MA et répartis en 34 foyers, ont ainsi été recensés. Les animaux

atteints étaient principalement de jeunes chevaux à l’herbage. 15 nouveaux cas (cor-

respondant à huit foyers) étaient enregistrés au printemps et à l’automne 2003.

Durant l’automne 2004, 68 cas suspects ont été recensés sur le territoire français.

Ces chevaux se répartissaient en 33 foyers et 54 d’entre eux sont décédés. 

Le RESPE a ainsi permis de préciser l’incidence sur le territoire national de cette

maladie récemment identifiée en France (cf. carte 3).

Carte 3 : Localisation des cas 2004 en France compatibles avec la myopathie 

atypique.

4 - 5 (1)

2 - 3 (5)

Nombre de foyers

5 - 8 (1)

Nombre de chevaux

1 - 2 (13)

malade
dcd

6
3
0,6

2004

0

0

3

2(3)

0

0

32(4)

21(9)

0

7(5)(6)

7

32

0

0

54

44(2)

36

0

0

0


