## SITUATION DES PRINCIPALES MALADIES ANIMALES RÉGLEMENTÉES 1<sup>er</sup> avril 2005

Maladies	Nombre de foyers <sup>(1)</sup>			Foyers déclarés en 2005		Date du
	2002	2003	2004	Nombre	Départements touchés	dernier foyer
Fièvre aphteuse	0	0	0	0	-	23/03/2001
Fièvre catarrhale	0	17	36	6	2B	14/03/2005
Encéphalopathie spongiforme bovine	239	137	54	12	07, 08, 23, 35, 42, 49, 50, 52, 56, 62, 64, 79	Présent
Tremblante	124(2)	96(2)	44(2)	17(2)	03, 04, 12, 15, 17, 19, 22, 38, 46, 62, 64, 79, 83, 86	Présent
Fièvre charbonneuse	0	8	0	0	-	07/2003
Tuberculose bovine	77	73	32	12	15, 24, 25, 40, 42, 64, 79	Présent
Brucellose bovine	17	3	0	0	-	2003
Brucellose ovine	23	17	0	0	-	2003
Brucellose caprine	6	2	0	0	-	2003
Brucellose porcine	5	5	3	2	28, 56	07/2004
Maladie d'Aujeszky	288(3)	1(3)	2(3)	0	-	03/2004
Peste porcine classique	1	0	0	0	-	29/04/2002
Anémie infectieuse des équidés	0	0	0	1	28	01/04/2005
Méningoencéphalomyélites virales	0	4(4)	32(4)	0	-	14/10/2004
Métrite contagieuse des équidés	12	3	21(9)	4 <sup>(9)</sup>	53,59,61,74	29/03/2005
Maladie de Newcastle	0	0	0	0	-	17/11/1999
Influenza aviaire hautement pathogène	0	0	0	0	-	1948
Rage	3(5)(6)	3(5)(7)	7(5)(6)	0	-	12/1998(8)
Septicémie hémorragique virale	9	3	0	2	68, 53	08/04/2005
Nécrose hématopoïétique infectieuse	6	4	7	0		10/11/04

<sup>(1) :</sup> Cumul des cheptels infectés le 1<sup>er</sup> janvier et de ceux infectés au cours de l'année.

<sup>(2):</sup> Nombre de nouveaux foyers (foyers résurgents compris).

<sup>(3) :</sup> Nombre d'arrêtés préfectoraux de déclaration d'infection, hors Corse où la maladie est présente.

<sup>(4):</sup> Nombre de cas cliniques.

<sup>(5):</sup> Cas sur chauves souris autochtones.

<sup>(6):</sup> Cas sur chien importé (1 en 2001, 1 en 2002, 3 en 2004: 1 dans le dépt 56, 2 dans le dépt 33).

<sup>(7):</sup> Cas sur chien en Guyane (rage desmodine).

<sup>(8):</sup> Dernier cas de rage vulpine.

<sup>(9):</sup> Nombre d'équidés infectés.